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Úvod

S úchvatnými projevy přírodní elektřiny se člověk setkává od nepaměti. Velkolepý efekt

bleskového výboje doprovázeného hromobitím děsil i uchvacoval našeho prapředka

takovou mírou, že mu přisoudil nadpozemský původ a jako jedno z božstev uctíval.

Škody, které přírodní elektřina porůznu působila, byly nepochybně citelné. Málokte-

rý jedinec se s nimi za svůj život však vůbec setkal. Byly tak vzácné, že pokud už nastaly,

byl to důvod k zápisu do kronik. Zcela odlišná situace nastává s civilizačním rozkvětem.

Urbanizovaná centra občin s dominujícími stavbami feudálních sídel i vysoké zvonice

církevních stánků přirozeně přitahují fyzikální děje atmosférických procesů.

Průmyslová revoluce a rozvoj elektrotechniky však přinášejí zcela novou dimenzi.

Dosud málo známé vlastnosti elektřiny se stávají rizikovým faktorem pro její uživatele

i nezúčastněné okolí. Ochrana majetku a zdraví osob si vyžaduje hledat cesty, jak možná

nebezpečí odstranit nebo alespoň minimalizovat. Nové znalosti a zkušenosti s chováním

a působením elektrického proudu, v průběhu času zaznamenávají rovněž nové přístupy

k eliminaci nebezpečných stránek elektrické energie.

S překotným růstem produkce a spotřeby elektrické energie se zvyšují i požadavky

na její bezpečné dodávky a spolehlivou funkci všech nezbytných provozních složek.

Jako jedno ze základních opatření provozní bezpečnosti v elektrických systémech

postupně vykrystalizovalo ochranné uzemnění. Téměř na každém místě elektrárenské

soustavy, v energetických strukturách, v libovolném průmyslovém odvětví i u většiny

běžných spotřebitelů je vyžadováno uzemnění. Uzemnění v takovém stavu, aby byly spl-

něny požadavky bezpečnosti i správné funkce elektrického zařízení, při jehož budování

se musí přihlížet ke všem specifickým vlastnostem zařízení. Nehledě na to, že správná a

bezpečná funkce elektrického zařízení začíná právě funkčním a kvalitním zemničem.

Ve své profesní činnosti se s problematikou zemnění setkávám neustále. Při kontrole

stavu zemničů a jejich měření často narážím na sporné záležitosti, které mě přivádějí

k hlubšímu zájmu o hledání vlastností a podmínek dobrého uzemnění.

V diplomové práci vidím vhodný rámec k prohloubení vlastních znalostí, s možností

promítnout a předat získané poznatky a zkušenosti případným dalším zájemcům.
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1 Elektřina a bezpečnost

Od prvních pokusů s elektřinou byli zapálení experimentátoři konfrontováni s jejími fy-

ziologickými účinky na živý organismus. Již ve 2. pol. 17. století, v noblesních salonech

zhýčkané „vyšší“ společnosti, došly nevšedního zájmu tehdy módní hrátky s elektrickými

jevy.

Všestranně vzdělaný fyzik a neúnavný experimentátor Otto von Guericke1 sestrojil

přístroj k vytváření elektrického náboje třením. Objevil princip, na jehož základě bylo

zkonstruováno vícero typů třecích elektrik. S nimi pak seriózní učenci, nadšení samouci

i vyslovení podvodníci udivovali nezasvěcené obecenstvo na veřejných či privátních

vystoupeních.

Italský lékař a přírodovědec Luigi Galvani,2 od roku 1765 člen boloňské Accademia

delle Scienze, jejímž prezidentem se v roce 1772 stal, při studiu a pitvání těl mrtvých žab

pozoroval jejich samovolné svalové reakce. Stejné efekty zaznamenal za bouřkového po-

časí s identickým preparátem ponechaným za určitých okolností ve venkovním prostře-

dí. Svá pozorování zveřejnil ve spisku De viribus electricitatis in motu musculari commen-

tarius. Jakkoliv jeho závěry o existenci „živočišné elektřiny“ byly v obecné podstatě chyb-

né, otevřel svými pokusy cestu následovníkům.

Obr. 1.1 Galvaniho pokusy se žabím korpusem

1 http://www.techmania.cz/edutorium/art_vedci.php?key=22
2 http://www.converter.cz/fyzici/galvani.htm
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Záhy si osvícení mužové vědy povšimli podobnosti účinků pracně, v důmyslných

strojích získávané elektřiny s elektřinou přírodní. Bolestivé následky nepříjemného

setkání s některými exotickými druhy ryb nebo i v Evropě známým úhořem si nezadaly

s výsledky pokusů s účinnými, nově konstruovanými přístroji.

Nejpůsobivějším projevem přírodou produkované elektřiny je bleskový výboj. Zkou-

máním blesků se zanícení badatelé dostávají na pomyslnou hranici rizika, kdy neprobá-

danost přírodního úkazu a neznalost jeho fyzikálních zákonitostí čas od času vystavuje

cenu nejvyšší. Ruský vědec německého původu Georg Wilhelm Richmann,3 jeden z prů-

kopníků studia elektřiny a zejména atmosférické elektřiny, člen Petrohradské akademie

věd od roku 1741, spolupracovník Michaila Lomonosova, se po vědeckém setkání s kulo-

vým bleskem stal patrně první historicky doloženou obětí experimentu s atmosférickou

elektřinou.

Obr. 1.2 Richmannovy nebezpečné experimenty

Podobné, mnohdy nemilé, občas tragické zkušenosti známých osobností i řady po-

stav historií zapomenutých, provázely klopotnou cestu, kterou si elektřina nezadržitelně

razila do moderní doby.

3 http://en.wikipedia.org/wiki/Georg_Wilhelm_Richmann
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1.1 Průmyslový rozvoj

Dokud byla elektřina pouhou libůstkou vědecky založených nadšenců, či hříčkou ama-

térských podivínů, pro společenskou obec neznamenala žádné zvláštní nebezpečí.

Jen zcela výjimečně se jedinec setkal s požárem způsobeným bleskem, většina obyvatel-

stva Evropy až do konce 18. stol. o elektřině nikdy neslyšela.

Významně nová situace nastává v poslední třetině 19. stol. Vynález obloukové lampy

a především Edisonem v r. 1879 zkonstruovaná žárovka přivádí elektřinu nejprve do

továren a veřejných budov, později do sídel šlechty a movitých měšťanů. A světlo zaned-

louho následují další elektřinu užívající výrobky. Zpočátku jde zejména o strojní pohony,

vzápětí však začínají podnikaví výrobci dodávat širokou škálu elektrických spotřebičů

usnadňujících život komunity. Za této situace se začíná ukazovat, že elektřina může sice

dobře sloužit, ale zároveň přináší nová, dosud neznámá rizika, ba přímo i nebezpečí pro

život občanů překotně se rozvíjející společnosti. Jednoduché, nedostatečně chráněné

vodiče zvyšují nebezpečí požáru, konstrukční nedokonalost výrobků ohrožuje uživatele

a stává se příčinou úrazů elektrickým proudem. A samozřejmě stále nelze zapomínat na

potenciální nebezpečí blesku.

1.2 Nová řešení

Na úsvitu historie praktické elektrotechniky prozíraví jedinci hledají způsoby, jak při

užívání elektrických zařízení ochránit lidské zdraví a cenný majetek před jejich nebez-

pečnými vlastnostmi. Ochrana se zaměřuje především na dostatečnou a kvalitní izolaci

všech částí vedoucích elektrický proud nebo na jejich spolehlivé zakrytí. Nový impuls

přináší objev principu tavné pojistky, který učinil kolem r. 1847 francouzský fyzik a ho-

dinář Louis F. C. Breguet.4 Po jejím patentování Thomasem A. Edisonem v roce 1890,5

dochází k významnému posílení bezpečnosti elektrických zařízení. Stěžejní zásadou

ochrany se stává nepřístupnost a izolace nebezpečných částí. Pokud však dojde k naru-

šení izolačního stavu, musí být vadná část vřazenou pojistkou včas odpojena.

Spolu s postupným rozšiřováním počtu malých lokálních zdrojů elektrické energie,

sloužících pro relativně nevelké skupiny připojených elektrických zařízení, se začínají

objevovat nové, dosud neznámé technické problémy. Elektrický proud z poškozeného

4 http://en.wikipedia.org/wiki/Louis-Fran%C3%A7ois-Clement_Breguet
5 http://edison.rutgers.edu/patents/00438305.PDF
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vodiče si vždy hledá cestu zpět ke svému zdroji. Využívajíce tras s nejmenším elektric-

kým odporem, např. různých kovových konstrukcí, může při svém putování napáchat

nemalou škodu. Věci znalí odborníci přicházejí s řešením. Je potřeba vytvořit takovou

cestu, aby porucha trvala co nejkratší dobu a byla spolehlivě a zavčas odpojena.


[…]


měřeních každou metodou neustále překrývaly a jejich rozptyl byl minimální. Nejistoty

měření stanovené v kalibračních protokolech obou měřidel obecně přesahují rozptyl

hodnot vykázaných při jednotlivých měřeních.

1 Vybíral, B.: Zpracování dat fyzikálních měření.
2 Vybíral, B.: Zpracování dat fyzikálních měření, str. 17.
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7 Závěr

Základní téma rozebírané v předkládané diplomové práci ponechává i nadále prostor

k diskusím a individuálním úvahám.

Požadavky na růst efektivity práce a stále se zvyšující tempo pracovního nasazení

vyžadují do všech oblastí společensky významných procesů etablovat progresivní

a novátorské metody a postupy. Proto i v oboru měření jsou, v souladu s vědeckotech-

nickým pokrokem, osvědčené avšak již technicky překonané procesy nahrazovány prvky

moderními a výkonnějšími.

Tento vývoj se nevyhnul ani oblasti měření spojených s uzemňovacími systémy.

V zapomnění je doba měření univerzálním ampérmetrem a voltmetrem, též obdiv nad

kličkou poháněným Terrometem už dávno pohasl. Výkonné digitální přístroje, ve spolu-

práci s výpočetní technikou, přinesly nové možnosti rozvoje letitého odvětví.

Co se však nezměnilo, jsou stále platné fyzikální zákonitosti.

Praktické měření prokázalo, že nejefektivnější přístroj, který byl k dispozici, klešťo-

vé měřidlo C.A 6412, ve spolupůsobení s nevhodnou metodou poskytl zdánlivě přijatel-

né, avšak nesprávné výsledky. Naproti tomu, konzervativní způsob měření s uplatněním

dvou zemních sond, při rutinních kontrolách zemničů v současné době však pouze málo

užívaný, s největší pravděpodobností přinesl nejvěrohodnější údaje. Léty prověřená

a uznávaná metoda má však slabinu, je časově náročná a vázána na existenci volného

prostoru v okolí měřeného objektu.

Měření s využitím napájecí sítě lze přijmout jako vhodnou měřicí alternativu. Není

enormně náročné na volný prostor, do měření však zanáší více nejistot.

Nepříjemný problém při měření působí spojení zemniče s PEN vodičem. Legislativou

předepsaný bezpečnostní element znemožňuje správné vyhodnocení stavu zkoumaného

systému. Musíme si uvědomit, že pokud je zemnič spojen s PEN vodičem, pak měřidlo

nevyhodnotí úroveň odporu zemniče, ale úroveň zemního odporu celé napájecí sítě,

se kterou je měřený zemnič ve spojení. Měřicí metody a předpisy, které postupy měření

upravují, jednoznačně nabádají připojený PEN vodič, před zahájením měření, odpojit.

U, v současnosti provozovaných soustav běžných budov technického nebo administra-

tivního rázu však nikdy nelze vyloučit jejich neúmyslné nebo náhodné spojení. Technik

v podstatě nemá žádnou možnost místo tohoto spojení lokalizovat.
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Při souhrnném hodnocení dosažených výsledků nelze jednoznačně upřednostnit ně-

kterou z metod. Všechny naleznou uplatnění, každá má svoje dobré stránky a žádná není

bez slabin. Pokud chce technik provádějící měření dosáhnout dobrých výsledků, potom

musí být odborně na výši, znalý problematiky, zkušený a zběhlý ve vykonávané činnosti.

Především musí umět kriticky posoudit výsledky svojí práce. Pokud se u standardního

zemniče naměřené hodnoty pohybují pod úrovní 1 , velmi pravděpodobně se bude

jednat o hodnoty zavádějící.
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ČSN 33 2000-5-54, ed. 3, Tab. 54.1 – Rozměry zemničů (str. 12)
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PŘÍLOHA [2]

ČSN 33 2000-5-54, ed. 3, Tab. D.54.1 – Rezistivita půdy (str. 30)

PŘÍLOHA [3]

Mášův měřič zemních odporů

Zdroj: Macháček, C.: Uzemnění a jeho kontrola, SNTL, Praha 1958 (str. 147, obr. 58)
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Zdroj: Macháček, C.: Uzemnění a jeho kontrola, SNTL, Praha 1958 (str. 181, obr. 78)

PŘÍLOHA [5]

Měření odporu obvodu vypínacího proudu Mášovým přístrojem

Zdroj: Kolektiv autorů: Revize elektrických zařízení a hromosvodů,
SNTL Praha 1968 (str. 67, obr. 11)
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TERROMET – prodejní list

Zdroj:
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06DB6D3/$file/Terro.pdf

http://www.radiohistoria.sk/Oldradio/main.nsf/0/C1206F75CE377554C1257B8C006DB6D3/$file/Terro.pdf
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Měřič zemních odporů TERROMET

Zdroj: Macháček, C.: Uzemnění a jeho kontrola, SNTL, Praha 1958 (str. 155, obr. 64)

PŘÍLOHA [8]

Měřič zemních odporů METRA PU 430

Zdroj: http://www.hd.cz/meraky/metra_pu430.php

http://www.hd.cz/meraky/metra_pu430.php
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Klešťový měřič C.A 6412 – katalogový list

Zdroj: http://www.ghvtrading.cz/merici-pristroje/revize/zemni-odpor/
ca6412.html

http://www.ghvtrading.cz/merici-pristroje/revize/zemni-odpor/
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PŘÍLOHA [10]

Klešťový měřič C.A 6412

Zdroj: http://www.ghvtrading.cz/merici-pristroje/revize/zemni-odpor/
ca6412.html

PŘÍLOHA [11]

Zkušební přístroj PROFITEST 0100S-II

Zdroj: https://www.gossenmetrawatt.com/english/produkte/profitest0100s-
ii.htm

http://www.ghvtrading.cz/merici-pristroje/revize/zemni-odpor/
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