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Autor se rozhodl zpracovat téma, odpovídající jeho profesi. Podrobná znalost
problému měření zemních odporů a zájem o další studium jej vedla k vytvoření
textu, který předkládá zájemcům i studentům soubor podstatných historických,
teoretických i praktických informací o uzemňování objektů a elektrotechnických
zařízení.

První kapitola Elektřina a bezpečnost je pojata historicky od prvních
experimentů s elektrickými výboji a proudem až po vývoj příslušných norem
v českých zemích.

Druhá kapitola Zemnění sice začíná historickou zmínkou o Šalamounově
chrámu se zlatou a tedy kovovou střechou a kovovými svody dešťové vody, ale
v závěru je již i ukázka teoretického výpočtu zemního odporu polokulové zemnicí
elektrody.

Třetí kapitola Zemniče poskytuje přehled terminologie a vymezení pojmů,
s nimiž operuje technik, zabývající se zemněním staveb a jiných objektů. Autor
vychází z odborné literatury a příslušných norem; vzorce pro výpočet jsou již bez
odvození převzaty z citovaných zdrojů.

Kapitolou čtvrtou s názvem Měření zemničů končí rešeršní část práce. Na
patnácti stránkách jsou přehledně a srozumitelně popsány metody a přístroje pro
měření zemního odporu.

Autorskou část tvoří nejdříve kapitola pátá Měření reálné zemnicí soustavy.
Najdeme zde popis objektu, jehož zemnicí soustava byla zkoumána, dále
informace o třech použitých přístrojích a o způsobech měření, které tyto přístroje
umožnily. Kapitola obsahuje dokumentaci provedených měření. Následuje šestá
kapitola shrnující získané výsledky.

V Závěru autor hodnotí spolehlivost měření zemního odporu použitými
přístroji a metodami. Výsledkem je doporučení spolehlivé metody a jisté varování
před optimistickými výsledky, které poskytuje jeden z použitých přístrojů.

Připomínky
Str. 21 „…zněkolikanásobením jeho průměru.“ Neurčité vyjádření násobku je

v odborném textu nevhodné.
Str. 25 „Platí všeobecný úzus, že rozdílné kovy a slitiny by se neměly

kombinovat.“ Takový úzus má dobrý fyzikální důvod. Při obhajobě bude vhodné
tento důvod uvést.

Str. 31 „…pro živé objekty.“ Jde o lidi a užitková nebo v přírodě žijící zvířata.
Autorovo shrnutí do živých objektů je až příliš technokratické.

Na téže straně je za vzorcem (3.8) uvedena jednotka [V]. Vypočtený poměr je
ale bezrozměrné číslo.

Str. 36 První věta má narušenou větnou skladbu.
Str. 40 “…obvykle velmi nízký.” Bude vhodné uvést mezní hodnotu místo

neurčitého vyjádření.

Závěr posudku oponenta

Diplomová práce má všechny požadované formální náležitosti. Je psána
pěknou češtinou, graficky je výborná a hlavně přináší ověřené výsledky vlastních
měření. Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení: výborně

V Hradci Králové dne 30.6. 2015 Doc. Josef Hubeňák

Posudek oponenta diplomové práce